



**MUNICÍPIO DE GUARACIABA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Tera Brasil Sistemas**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Fevereiro de 2022**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	38.437.429,60	6.496.488,98	-31.940.940,62	3	Despesas Correntes	30.917.313,24	3.861.960,13	-27.055.353,11
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	905.615,60	131.727,91	-773.887,69	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.848.067,40	2.858.471,50	-16.989.595,90
12	Contribuicoes	2.328.220,00	151.572,13	-2.176.647,87	319	Aplicacoes Diretas	19.773.467,40	2.848.333,50	-16.925.133,90
13	Receita Patrimonial	1.629.000,00	336.672,22	-1.292.327,78	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	11.069.245,84	1.003.488,63	-10.065.757,21
16	Receita De Serv.	1.000,00	0,00	-1.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	33.306.634,00	5.859.214,59	-27.447.419,41	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.247.670,00	261.023,44	-986.646,56
19	Outras Receitas Correntes	265.960,00	17.302,13	-248.657,87	339	Aplicacoes Diretas	8.322.135,84	630.823,04	-7.691.312,80
97	Dedução do FUNDEB	-4.679.809,60	-919.731,67	3.760.077,93					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	-56.087,35	-56.087,35					
	Soma	33.757.620,00	5.520.669,96	-28.236.950,04	33	Soma	30.917.313,24	3.861.960,13	-27.055.353,11
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.840.306,76	1.658.709,83	-1.181.596,93
	SUB - TOTAL	33.757.620,00	5.520.669,96	-28.236.950,04		SUB - TOTAL	33.757.620,00	5.520.669,96	-28.236.950,04
2	Receitas de Capital	3.550.900,00	300.000,00	-3.250.900,00	4	Despesas de Capital	6.278.240,00	102.128,19	-6.176.111,81
21	Operacoes De Credito	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	44	Investimentos	5.823.240,00	77.582,66	-5.745.657,34
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.693.840,00	74.931,78	-5.618.908,22
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.210.900,00	300.000,00	-1.910.900,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	455.000,00	24.545,53	-430.454,47
					99	Reserva de Contigencia	113.120,00	0,00	-113.120,00
	Soma	3.550.900,00	300.000,00	-3.250.900,00		Soma	6.391.360,00	102.128,19	-6.289.231,81
	Déficit Capital	2.840.460,00	0,00	-2.840.460,00		Superávit Capital	0,00	197.871,81	197.871,81
	SUB - TOTAL	6.391.360,00	300.000,00	-6.091.360,00		SUB - TOTAL	6.391.360,00	300.000,00	-6.091.360,00
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	37.308.520,00	5.820.669,96	-31.487.850,04		Total de Despesas	37.308.673,24	3.964.088,32	-33.344.584,92
	Déficit	153,24	0,00	-153,24		Superávit	0,00	1.856.581,64	1.856.581,64
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>37.308.673,24</b>	<b>5.820.669,96</b>	<b>-31.488.003,28</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>37.308.673,24</b>	<b>5.820.669,96</b>	<b>-31.488.003,28</b>